
  COPIA DETERMINAZIONE DELL’AREA POLIZIA MUNCIPALE 
Ufficio Polizia Locale 

 

Numero Area       36 del 27/03/2015 - Numero Generale 208 

OGGETTO: Determinazione a contrattare relativa al servizio assistenza tecnica garantita al sistema 
“Viacon” e pronto intervento sette giorni su sette. CIG Z0E13DF94F 

L’anno duemilaquindici il giorno ventisette  del mese di marzo, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che

• il Comune di Ravello è fornito di un apposito sistema di videosorveglianza/telecontrollo per la 
disciplina della circolazione veicolare lungo la strada provinciale Ravello-Castiglione, ex SR 373, che 
dalla SS. 163 conduce al centro città ed al valico di Chiunzi;
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 19/03/2015, pubblicata in data 20.03.2015, 
l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di emettere atto di indirizzo per la realizzazione di un progetto 
di  potenziamento  del  sistema  di  videosorveglianza,  per  la  durata  di  sette  mesi,  finalizzato  al 
miglioramento dell’impianto esistente, in termini di efficacia ed efficienza, e la riduzione dell’impiego di 
personale  comunale  addetto  al  sistema,  demandando  al  Responsabile  del  Servizio  di  Polizia 
Municipale ogni adempimento consequenziale;
Ritenuto di dover procedere, secondo il disposto di cui al deliberato di Giunta Comunale n. 29 del 
19.03.2015, mediante l’affidamento della fornitura, per la durata di mesi sette, di assistenza tecnica 
garantita  al  sistema “Viacon”  e pronto intervento sette giorni  su sette,  con presenza costante di 
personale idoneamente selezionato e formato, presso la sala operativa del Comando di Polizia in 
intestazione;

Considerato  che  il  finanziamento  necessario  per  l’attuazione  del  predetto  servizio/fornitura, 
limitatamente alla durata di mesi sette, è garantito con fondi del bilancio comunale; 

Preso atto  che è stata effettuata un'indagine di mercato sul M.E.P.A. e che non è stato possibile 
individuare la fornitura del servizio come richiesto, onde poterne utilizzare i relativi parametri di prezzo 
e qualità, e, pertanto, gli elementi di comparazione si basano su presupposti diversi;

Visto che, ai sensi dell’art. 33, c.3-bis del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i., in virtù della delibera di C.C. n. 
8  del  14.02.2014,  questo  Ente  ha  aderito  all’ASMEL –  Associazione  per  la  sussidiarietà  e  la 
modernizzazione degli Enti Locali”  approvando l’accordo per la “Centrale Unica di Committenza” 
(CUC) per espletamento dei procedimenti di gara. Il suddetto accordo consortile consente di poter 
espletare validamente tutte le gare per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture senza oneri a carico 



delle amministrazioni aderenti e che tale accordo, nel contempo, lascia alle stesse il pieno controllo 
in tutte le fasi di programmazione, gestione e monitoraggio degli appalti, svolgendo la Centrale le 
attività e i compiti secondo la gradualità che ciascun aderente intende conferire a seconda del bando 
e in base alle proprie esigenze e indirizzi strategici, in un contesto di valorizzazione del principio 
costituzionale dell’autonomia locale.

Atteso, altresì, che in ordine alle vigenti disposizioni (L. n. 89/2014, delibera dell’ANAC (ex AVCP) n. 
102/2014, D.L. n. 90 del 24.06.2014, nota del presidente dell’ANAC , art. 9, c.4, del D.L. n.66/2014, 
convertito in L. n. 89/2014), si deve ricorrere, anche per gli affidamenti in economia, alla Centrale di 
Committenza Asmel Consortile scarl, avvalendosi, per il caso di specie, della sezione “Albo Fornitori” 
gestita dalla stessa, per l’individuazione di affidatari di incarico del tipo di cui si tratta.

Ritenuto,  altresì, alla luce di quanto sopra indicato, poter procedere all’affidamento del predetto 
servizio stabilendo ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.L.vo 267/2000 che:

• l’oggetto  del  contratto  riguarda  l’esecuzione  della  fornitura,  per  la  durata  di  mesi  sette,  di 
assistenza tecnica garantita al sistema “Viacon” e pronto intervento sette giorni su sette, con 
presenza costante di personale idoneamente selezionato e formato, presso la sala operativa del 
Comando di Polizia in intestazione;

• il rapporto contrattuale verrà perfezionato mediante la forma semplificata della sottoscrizione a piè 
di pagina delle CLAUSOLE CONTRATTUALI; 

• la  scelta  del  contraente  viene  effettuata  con  procedura  in  economia,  cottimo  fiduciario  – 
affidamento diretto, a seguito di indagine di mercato, nel pieno rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione, parità di trattamento, e il criterio  di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso, in 
coerenza  con i  principi  di  economicità,  efficienza ed efficacia, a cui  deve essere improntata 
l’azione amministrativa;

Consultata la piattaforma telematica ASMECOMM della Centrale di Committenza Asmel Consortile 
scarl - Sezione “Albo Fornitori”, per la scelta del fornitore disponibile e con competenze adeguate cui 
affidare l’incarico;

Visto l’art. 125,  c.  11 del D.Lgs. n. 163/06 che prevede la possibilità per le Stazioni appaltanti,  
tramite il Responsabile del Procedimento, di procedere all’affidamento diretto di servizi di importo 
inferiore a €. 40.000,00;

Vista la nota del 21.03.2015, avente ad oggetto: “Sistema di videosorveglianza e gestione semaforica 
da remoto dei flussi veicolari sulla strada provinciale ex ss373. Fornitura per la durata di mesi sette di  
assistenza  tecnica  garantita  al  sistema  “Viacon”  e  pronto  intervento  sette  giorni  su  sette.  
Deliberazione di Giunta Comunale 29 del 19/03/2015”, trasmessa tramite la piattaforma ASMECOMM 
-  SEZIONE  ALBO  FORNITORI  della  Centrale  di  Committenza,  ASMEL  CONSORTILE  scarl  e 
indirizzata alle ditte del territorio in possesso dei requisiti necessari, iscritte alla citata piattaforma di e-
procurement, con lo scopo di richiedere a ciascuna ditta di formulare la propria migliore offerta;

Visto che tra le proposte pervenute:

1. SEDAB IMPIANTI S.R.L. Prot. n 0002644 del 26.03.2015 

2. CO.RA.S. SOCIETÀ COOPERATIVA Prot. n 0002672 del 27.03.2015 

3. CSR DI D'AMBROSIO TRUSIANA Prot. n 0002697 del 27.03.2015

la ditta “CO.RA.S. SOCIETÀ COOPERATIVA”, con sede in via San Trifone nr. 4 – 84010 RAVELLO 



(SA),  ha  offerto  lo  svolgimento  del  servizio,  secondo  le  modalità  e  condizioni  stabilite  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 19.03.2015, con un ribasso pari a 8,00% sull’importo 
stabilito di Euro 30.500,00, oltre IVA, per un corrispettivo di € 28.060,00 oltre IVA, per l’intero periodo;

Considerato

• che da una stima sommaria, l'importo richiesto può considerarsi congruo;
• che  si  è  inoltre  provveduto  alla  registrazione  presso  l'Autorità  Anticorruzione  (ex 
AVCP) dell'acquisto in economia con registrazione del n. CIG- Z0E13DF94F;

Richiamato il  D.L.  n.  174/2012,  convertito  nella  Legge  n.  213/2012,  che  prevede  il  visto  di 
compatibilità monetaria attestante la compatibilità del  pagamento della spesa con stanziamenti  di 
bilancio e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell'ari.9 comma 1° lett. a) punto 2 - del D.L. n. 
78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009;

Richiamato, inoltre, il D.Lgs. n. 190/2012 - art. 1 comma 32  “Disposizioni per la prevenzione e la  
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  sull'assolvimento 
dell'obbligo di pubblicità sul sito istituzionale e nel rispetto del D.Lgs. n.33/2013 - art.8 - Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni del sito istituzionale, il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio online 
del Comune e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito www.comune.ravello.sa.it;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del citato preventivo di spesa, imputandone la relativa 
spesa al Capitolo 2139 intervento 1.03.01.03. del corrente bilancio di esercizio finanziario in fase di 
redazione;

Dato atto, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 163/2006,  
che Responsabile  del  presente  procedimento  è il  Responsabile  della  Polizia  Municipale  –  dott. 
Biagio Cipolletta;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  3  del  09.03.2015  con  il  quale  è  stata  attribuita  al  sottoscritto  la 
responsabilità  del  Servizio  Associato  di  Polizia  Municipale,  legittimato  pertanto  ad  emanare  il 
presente  provvedimento,  non  sussistendo  altresì,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è 
conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Visti:

 l’articolo 125, comma 11, D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. secondo il quale per i servizi inferiori a 
quarantamila  euro,  “è  consentito  l'affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del  
procedimento”;

 la  deliberazione di  G.C.  n.  157/2006,  così  come integrata dalla deliberazione di  G.C.  n. 
76/2007; 

 il D.Lgs. 267/2000;

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 
118/2011;

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 



 il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 

• di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• di  dare  atto,  inoltre,  che  per  l'individuazione  del  fornitore  DITTA  CO.RA.S.  SOCIETÀ 
COOPERATIVA - VIA SAN TRIFONE NR. 4 – 84010 RAVELLO (SA), si è fatto ricorso ai 
servizi  della Centrale di  Committenza Asmel Consortile scarl,  avvalendosi  della "Sezione 
Albo  Fornitori"  gestita  dalla  stessa  sulla  piattaforma  di  e-procurement  ASMECOMM, 
trasmettendo richiesta di offerta giusto nota del 21.03.2015;

• di approvare la proposta acquisita in data 27.03.2015 con Prot. n. 0002672, presentata da 
DITTA CO.RA.S. SOCIETÀ COOPERATIVA, con sede in Via San Trifone nr. 4 – 84010 
RAVELLO (SA), ammontante a € 28.060,00 oltre IVA, per l’intero periodo;

• di  dare  atto,  altresì,  che  da  una  stima  sommaria,  l'importo  richiesto,  può  considerarsi 
congruo; 

• di dare atto che si è provveduto alla registrazione presso 1’Autorità Anticorruzione (ex AVCP) 
dell'acquisto in economia con registrazione del CIG- n. Z0E13DF94F;

• di impegnare la somma complessiva di € 28.060,00 oltre IVA, imputando la spesa secondo le 
coordinate previste dal D.Lgs. n. 118/2011, come segue:

• di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  9  del  decreto  legge n.  78/2009 
(convertito in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che 
precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

• di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE; 

• di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità amministrativa -  contabile di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

• di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per  gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

• di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

Importo Capitolo Codice Anno di Imputazione

€ 34.233,20 2139 01.03.01.03. 2015



• di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

• di dare atto che si provvederà alla liquidazione, con ulteriore atti, a cadenza mensile, della 
spesa, previa attestazione della regolarità della fornitura;

• di incaricare il Responsabile del servizio finanziario degli adempimenti di competenza;

• di disporre la pubblicazione della presente secondo le modalità prescritte dalla normativa 
vigente in materia.

Li, 27/03/2015 

IL  RESPONSABILE

F.to Dott. Biagio Cipolletta 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Li ,03/04/2015 

IL  RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

F.to Dott.ssa Vincenza Lauretano 



PUBBLICAZIONE

N. 435   Reg. Pubblicazioni

La  presente determinazione è stata inserita, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 
nell’apposita sezione “Albo on line” sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Li, 03/04/2015 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Dott. Biagio Cipolletta 

Copia conforme all’originale.

Li, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Dott. Biagio Cipolletta 


	  COPIA DETERMINAZIONE DELL’AREA POLIZIA MUNCIPALE 
	Ufficio Polizia Locale 

